sunt int̄ deū et aia mutas aqua voluptatis secularis in dulcedine sc̄e p̄platiōis et deuotiois. q̄n gustato sp̄u. desipit aie oīs caro. vt dicit Bre. *Habēt et iste nuptie suas ydrias. Nā p̄me nuptie int̄ deū et hñanā naturālez int̄ q̄nq̄ sensus exteriores et coi sexu. q̄s deo p̄ suā incarnatiōez mirabiliter in nobis reparavit et repleuit. cum alias an eī incarnationē fuissent q̄i vacuit̄. vt dicit Berū. in li. de amore dei x̄sus finē i. nuptiis q̄ sunt int̄ deū et aia. sūt sex ydriæ tribulariōes. de q̄b̄ Job. v. dī. sc̄ famē. st̄is. frig. calor. lassif. uido. infirmitas et moris. Que oīa replēta sūt caritate p̄ incarnatiōz xp̄i et ymōnei et cū ecclā. Ita vt hoīes agētes pñiaz. ista nedū nō refugit̄ et cū am/ plectrū. vt dīc Berū. In his tertis nuptiis q̄ sūt int̄ deū et hñanā aia. sūt sex ydriæ. sc̄ generā p̄platiōis. put bō ex sex creaturis p̄cipit sibi gaudiū sp̄iale p̄ grāz in habitante. Primū est circa creaturas que habēt cē tim. Secundū circa ea q̄ vivit. Ter tū circa ea q̄ sentiunt. Quartū circa ea que discernunt ut bō. Quintū circa ea q̄ apprehēdūt ut agel. Sextū circa ea que sunt in cōphēsibilia. vt est dīs trinitas creator istor̄. Dem̄g opaz et diligentia fr̄s kīm ut has nuptias custodiā solicite ne rūpam̄ deo nō fidē dyabolo adherēdo p̄ petrū. Ne si mus steriles a bonis torpēdo. ne violē? sacramētū an finē vīte nōe bonū deserēdo*

Dixi tertio q̄ in sp̄bis fīmiss. p̄siderāde sunt nuptie que semp̄ fuit et cōtinuāt inter hoīes et hominē. i. inter virū et feminā. et sunt multum vñiles. Et certe vñiles. Nam coniugium in lege nature institutum est in officium. **Genēsis primo.** et non no. Crescēt et multiplicamini. Secundo in lege scripta fuit approbatu in remediu. vt propter fornicatione vñus q̄s haberet vñorem suam. Tertio in lege noua confirmatū per xp̄m tanq̄ signū sacra mēti inter ip̄m et ecclēsiā. **Ephē. v.** In offi ciū nake fuit institutū. vt sc̄ fieret propagatio speciei. In remediu p̄cipit̄ et cōficiat̄ insirmat̄ et vñt̄ culpa. Et i. signū sacra mēti. vt i. reuerēta habeat̄. Pōdie tamen est tam in officium q̄s in remediu. Et i. id coniugium est valde ecclēsie vñile. q̄ qdā modo perpetuat ecclēsiā et reddit̄ cā quasi immortalem. **Vnde Sapientie. iiiij.** dīc

Pulcra est casta generatio cum charitate. sicut Rabanus et Dolgor. Et sequitur. **I**mmortalis est memoria illius. quod et apud deum nota est et apud homines. **I**mmortalis dicitur. quod non possit in fine deficit boni in ecclesia dei. **C**eterum quod iste status communior est ceteris in ecclesia et ad ipsum indifferenter se percurrunt omnes. quoniam ignorant se debite disponere ad illum et regulare vivere in illo. **B**ono de quocirca hoc videamus. **P**rimo igitur videndum est quidam virorum sit eligenda. **S**econdo qualiter corrigenda. **T**ertio qualiter dirigenda et regenda. **Q**uarto qualiter diligenda. **E**st enim virorum eligenda discrete. dirigenda. maiuscula. corrigenda secretere. diligenda. complete. **U**t sit electio per discretas deliberationem. directio per mansuetam gubernationem. correctionem per discretam informationem. et dilectionem per completem concordationem. **P**rimo ergo virorum est eligenda discrete non subito nec precipitanter rapienda. et quod talis feruor in principio parvula in futuro. **E**xemplum hunc in Siche Henrico xxxiiij. quod ad primum aspectum dyne filie Jacob eam rapuit et mori voluit nisi ea duocere posset. quod et fecit. **S**ed quod factum est certe cum tota ipse posteritate sua et civitate occisus est. **N**on igitur in eligenda virorum habetur talis affectus ad formam vel ad spem mulieris. propter quam multi pierunt. **A**ceti. ix. Non ad diuitias non ad parientes. sed proprie ad bonos mores. **N**on inter alios negocium non nubere quod teste Salomoe domini propriae reputantur. **P**rouer. xii. **D**ominus diuitias dant a patribus. a domino virorum bona. **D**istinguit Christus. viij. ethicoz. c. iii. spes amiciciae virorum. delectabile. et honestum. est propter bonos mores. et ista sola est perfecta amicicia. et quicquid est boni in duabus primis speciebus. ratione est in ista. unde ista propter sola est amicicia maiuscula. **A**amicicia propter virile quod est mercatorum et senum translati beneficio utilitatis cessante. **A**amicicia propter delectationem transirent. **E**t ideo dicit Christus. quod amicicie iumentum sunt de facultate trasimutabiles. propter duo. **P**rimo quod est variam delectationem. non enim eadem de lectio placet adolescenti quam placet pueru. **S**econdo quod incipit amare. non ex pfecto iudicio sonus sed ex passione. passio autem circa translati. et ideo velociter amat et velociter celsant. **S**ed terrena amicicia quod est propter bonum honestum hanc istas proportiones. quod mansueta et rara.

quod fudat super bonos mores. que in honestis semper manet. **R**ara autem est. quod pauci sunt vir tuosi. et indigeret hec amicicia logo tpe et coniunctio et recipientia mox. **V**nde dicit ibidem Christus. **N**on est sciare ad invenientiam dilectionis nisi modius salis consumetur. **L**ucius igritur ad virorum debet esse amicicia maiuscula. poterit fundari super pulchritudinem. quia transibit illa prouer. xii. **F**allax gratiana est pulchritudo. mulier timet deum ipsa laudabilis. **N**ec poterit fundari super diuitias. quod illa amicicia est. propter virile. et est amicicia per accidentem. quod bona diliguntur et non personam. **U**nus Hieronimus lib. i. **J**ouinianus refert quod Marcia carbonis filia minor cum quere res post amissum maritum. denuo cur non nuberet. **R**undit se non inuenisse virum qui se magis vellet quam sua. **Q**uo dico ut dic **H**ieronimus ostendit diuitias magis eligi soleat quam pudicitia. **D**ec **J**eronimus. Certamente hodie pudicitia nec honestas morum mouent ad nuptias. sed tamen diuitiae et libido. **E**t ideo nec pseuerat amicicia. nec pueris plures aptas. **U**nus Christus super **M**atth. omel. **S**alomon genuit booz de Raab. Qui inquit sibi imperium dei accepit. virorem et deo. pmissem in virtute generat filios eius in seipsis virtutes habentes. **B**oos enim interpratatur robur. **Q**ui aut accipit virorum ex pmisso dyaboli in infirmitate generant filios nec valentes nec fortis nisi in malo et ad penam sue irregularitatis non ad gaudium et solationem. **E**t infra Boos genuit Berthilus interpretatus subditus. **A**nci autem quod diuitias eliguntur et non mores. pulchritudine et non fidem. et quod in mercenariis solet queri hoc in coniugio operantur. propterea non generant filios subditos vel fabri vel deo. sed contumaces contra se et contra deum. **D**ecille. **N**unquam exemplum habet expressum Thobie. vi. vbi **T**ara filia Rague septem viris tradidra fuerat quos singulos prima nocte demon quidam nomine Almodens suffocauit. virgine manente intacta. **E**t cum Raphahel suggereret minori Thobie ut eam duceret. et quod sibi debebat virorum Timimenti ei dixit. **A**udi me et ostendam ibi quibus preualere potest demonium. **U**nus sunt namque qui coniugium ita suscipiunt ut deum a se et a sua mente excludant et sine libidine vacant sicut equus et mulus. in quibus non est intellectus. habet super eos praeceptum demonium.

Dominica prima post octa.epi.

Tu autem cum acceperis eam ingressus cubiculum, per tres dies orationes esto ab ea, nihil aliud nisi omonibus vacabis. **T**ra sacra autem teria nocte accipies virginem cum timore dei, et magis filiorum amore quam libidinis eam ducas, et habebis in uxore, ut in semie abracta benedictionem in filiis consequaris. **R**efert methodius martyris libello suo, et Robertus Volgor sup librum **Capituli** c. 2. iiii. quod colligitur ex historia Hen. vi. **L**uc cepit sent homines multiplicari in terra et filios precesserant anno cc. a creatione mundi viventes filii dei, i. filii lethi, filias cham, et essent valde pulchri, accepérunt sibi uxores. **E**t quod tamen eas diligebant per abuterebant mui tuo uxori fratrū suorum, ideo dñs vila eoz malitia induxit diluvium. **I**deo uxor volenti nubere est eligenda discrete, exemplo abracta, quod adiurauit eleazar seruum suorum quod non acciperet uxorem filio suo isaacoe filia b. chanaan **Hen. xxiiij.** **S**ic iacob sibi etiam mature puidit de uxoriibus servientibus pellit annis **Hen. xxiiij.** Non sicut nostri qui ad unam et primam visionem semine in corea vel ad unam collocutionem blandam cum ea, statim despontant ei clandestine. **N**on apud catholicos debet esse vituperabile, cum et apud paganos illicitum reputaretur. **M**ā prout recitat Ambro. de quadam virginē quod cum opere rura viro qdam rūditur. **D**aritū nō est eligere meū sed parentū. **S**ed etiam nō est regenda māstueret, nō cum tyrānide, nō cum austerritate vel rigore, verbis nō verberib, amore nō timore, dulcedine non amaritudine. **L**olo. iii. **V**iri diligite uxores vestras, et nolite amare esse ad illas. **U**nus vir dicit Robertus Volgor sup librum **Capituli** ca. iiiij. **D**uli et ideo formata est, nō de capire, nō de peds, sed costa, in signū quod nec debet esse dñia nec ancilla, sed socia viro suo. **H**ic ut notat eum magister suistarū, i. dis. xvij, et tale regimē cum concordia est. **T**ria enim sunt in quod spiritus ritus eius dicit sibi bñplacitum esse **Ecc. xxv.** In tribus bñplacitū est spiritui meo, quod sunt phata coram deo et homib, concordia fratrum, amor proximorum, et vir et mulier bene sibi presentes. **T**ertius vir est corrigenda secrete, nō cum confusione vel verecundia publice vel trempribiliter argueda. **U**nde Varro dicit. **L**ouigis vicium aut tollendum auferendum. Qui tollit vicium cōmodorem cōwegem efficit, quod fert, seipm efficit meliore.

Et ideo merito fuit argueda secura austertas triū virorum. **D**e quibus narrat Valerius libro. vi. ca. iiiij. **Q**uod p̄m vocabat **S**ulpicius gaius. **H**ic publice uxorem repudiavit, quod in publicū prodierat discooptio capite. **S**ed etiam dicebat **H**empronianus super quod similiter uxore repudiavit, quod aua sa ē ludo se spectare marito ignorare. **T**ertius dicebat **P**etellus, hic uxores p̄co quod vinum biberat fuisse peccatum. **U**noquoque erit stimante optime illa violate sobrietatis penas exoluisse. **U**nde quocunq; femina viminiū immoderate appetit virtutib; ianuam claudit et vires aperit. **H**ec Valerius. **H**oc sic fecit Job quod uxore licet pessima arguit sed secrete et modeste. **Q**uasi inquit una de stultis mulierib; locuta es. **Job. ii.** **N**ō dicit stulta es, sed quod si stulta, vel quasi una de stultis. **O** vbi sunt nostri quod cas mere trices vocant, nec noīc, p̄rio appellant. **N**ō sic fecit helcanavir ille bonus pater **Hamul** elis, p̄phete, quod uxorem sua annam corrigens ait. Anna cur fles, quare nō comedis, quod ob rem affligitur cor tuum. **N**ostri autem dicunt. **C**omedie meretrice pessima. **N**ō gratis nō comedis, forte cogitas de alio. **Q**uartus vero est diligenda cōplete. **A**sta cōpletiones caritatis et amicitiae quod esse debet inter virum et uxorem aplius mesurat tripliciter. **P**rimo modo per dilectionem dei ad ecclesiā, quod futurum maxima. **A**lio modo per dilectionem viri ad corpus p̄p̄tū. **T**ertio modo per dilectiones viri ad seipm. **P**ro primo dicit ad **Ephe. v.** **V**iri diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit ecclesia, et tradidit semetipm p̄ ea. **P**ro secundo dicit quod viri debent diligere uxores sicut corpus p̄p̄tū. **P**ro tertio dicit quod debet diligere eas sicut seipm. **N**ec imerito bone uxores sunt ita diligende. **H**unt enim bone uxores gratae in coniungendo, in cōdolendo et in cōmoriendo. **U**nde narrat Valerius de regina uxore metridatis lib. iiiij. ca. v. **Q**uintus amauit virum quod tonsis capillis habitus virili assumpto, equis et armis se assuefecit ut virum fugientem per terras extraneas sequeret. **R**are hoc faciunt vel nulle nostris temporib; quod mortuiente marito alteri adharent. **N**arrat etiam quomodo romanus gratus cum duos apprehendisset serpentes, masculū et feminam, certificatus fuit per aruspices quod dimisso masculo, uxor sua moreretur celeriter.

Sermo XXI

dūmīsa semina ipse moreret. Ille statim fē
minā mīti iūstī. sustinuerat in pīspectu suo
scīpm interitū serpētī occidi. Ecce amor
viri ad vīozem qz potī elegit mori qz vīo
rem pīmitteret. Hoc sunt vītores grāte
z pie in dolendo. Narrat Valerī ibidē.
Qcū lacedemonij aspartanis ēēt capti.
z ad decollandū in carcere fūati. cōiuges
eorū velut allocutore viros suos pīturos
intrauerūt carcere. impetrato a custodib
adītu. cōmūrataqz veste pī simulationē do
loris velatis capitibz eos abire pāsse sunt
z saluti restiuerūt. Sz heu nī ipis femi
ne nō solū nō zelant pī salutē vīoz. Sz etiāz
quēdā mortis venena aut interitū pī alios
pīnānt. Tertio sunt grāte in cōmōrīdo.
Narrat Dīero. pītra Iouinianū li. s. qī
dīz oīnes pene barbari vītores plurimas
hāt. Apud indos lex est vt vīoz carissima
cū marito defuncto cremet. he iīgīt conten
dunt inter se amore viri. z ambītio summa
certantū est ad testimoniū castitatis. Tra
qz vītrī in habitu ornatiqz pīfīstno iūt
ta corpus defunctū accubat. amplexas il
lud z osculans. z suppositos ignes pudici
cie laude pīmīncē. Ecce qz grāta mutui
amoris apud paganos inter dīnges indi
cia. Nos iīgīt rānqz xpīiani pīmissa studea
mus fūare q̄tinus dīngū nostrum possit
nobis esse nō culpa ad damnationē. Sz me
ritū ad salutē eternā. Ad quā nos dī regnā pīfīnta seclā pīducere dignē. Am
De eadem dīnīca. III. Sermo. XXI.